

公司代码：600291

公司简称：西水股份

内蒙古西水创业股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	西水股份	600291	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	苏宏伟	塔娜
电话	0473-6953126	0473-6953126
办公地址	内蒙古乌海市海勃湾区世景苑西4-21号	内蒙古乌海市海勃湾区世景苑西4-21号
电子信箱	Xsgf_291@126.com	zqtana@126.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	31,997,846,903.94	100,909,092,397.38	-68.29
归属于上市公司股东的净资产	-16,877,976,247.19	10,798,098,868.72	-256.31
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,208,108,253.14	-44,723,228,243.40	
营业收入	2,812,636,409.14	6,176,530,737.38	-54.46

归属于上市公司股东的净利润	-27,089,879,875.70	-1,544,404,047.18	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,107,545,132.14	-454,893,143.11	
加权平均净资产收益率(%)		-13.88	
基本每股收益(元/股)	-24.7834	-1.4129	
稀释每股收益(元/股)	-24.7834	-1.4129	

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				72,237		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海银炬实业发展有限公司	境内非国有法人	10.75	117,550,574	0	无	
北京绵世方达投资有限责任公司	境内非国有法人	10.75	117,550,574	0	质押	117,550,500
深圳市德景新投资有限公司	境内非国有法人	10.62	116,076,150	0	质押	116,076,150
正元投资有限公司	境内非国有法人	10.45	114,173,553	0	质押	111,660,000
北京新天地互动多媒体技术有限公司	境内非国有法人	4.80	52,447,968	0	质押	52,000,000
乌海市城建投融资有限责任公司	国有法人	4.55	49,705,512	0	质押	24,850,000
上海德莱科技有限公司	境内非国有法人	3.40	37,164,180	0	无	
雪松国际信托股份有限公司	境内非国有法人	1.47	16,104,485	0	无	

	人					
上海陆家嘴（集团）有限公司	国有法人	0.54	5,940,474	0	无	
吴爱国	境内自然人	0.49	5,313,999	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东正元投资有限公司、北京新天地互动多媒体技术有限公司与上海德莱科技有限公司之间存有关联关系，并是一致行动人；未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
天安财险2014年次级定期债券	14天安次	123284	2014年12月30日	2024年12月30日	180,000,000.00	6.70
天安财险2014年次级定期债券	14天安次	123284	2014年12月30日	2024年12月30日	290,000,000.00	6.80
天安财险2014年次级定期债券	14天安次	123284	2014年12月26日	2024年12月26日	230,000,000.00	6.70
天安财险2014年次级定期债券	14天安次	123284	2014年12月29日	2024年12月29日	400,000,000.00	6.70
天安财险2014年次级定期债券	14天安次	123284	2014年12月30日	2024年12月30日	200,000,000.00	6.80

天安财险 2015 年资 本补充债 券	15 天安财 险	1523004	2015 年 9 月 29 日	2025 年 9 月 28 日	5,288,138,500.00	5.97
------------------------------	-------------	---------	--------------------	--------------------	------------------	------

反映发行人偿债能力的指标：

适用 不适用

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年上半年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，各地实施严格的疫情防控措施，经济下行压力进一步加大，给公司经营管理、市场预期带来负面影响。公司一手抓好疫情防控，确保员工健康安全，一手推进复工复产，采取积极的应对措施，有序推进各项业务正常开展，全力降低疫情对公司经营业务的影响，防范风险，确保公司平稳健康发展。

报告期内，公司母公司作为投资控股型公司，主要通过控股子公司从事保险、贸易、投资管理等业务，其中控股子公司天安财险从事的保险业务收入占到公司主营业务收入的 90%以上，成为本公司的核心业务，天安财险成为本公司重要核心子公司。2020 年上半年天安财险坚持高质量发展的经营管理导向，经营成果主要体现在四个方面：

一是业务稳定较快增长。2020 年上半年公司累计实现保费收入 84.83 亿元，同比增长 7.93%，高于行业平均增速 0.31 个百分点。

二是整体实现承保盈利。2020 年上半年综合成本率为 99.86%，优于年度预算目标 0.13 个百分点。

三是业务结构持续优化。2020 年上半年非车险保费结构占比达到 26.3%，同比上升 1.9 个百分点。

四是重点渠道高速增长。2020 年上半年综拓渠道同比增速达到 77.6%，银保渠道同比增速 60.8%，电商渠道同比增速 41.9%。

2020 年下半年，天安财险将坚持高质量发展的经营管理导向，进一步规范经营管理，提升市场拓展能力，为客户提供优质服务，确保保费正增长、承保有效益。

报告期内，公司的主营业务主要为保险业务。上半年实现营业收入 281,263.64 万元，比上年同期下降 54.46%；实现归属于母公司的净利润为-2,708,987.99 万元，比上年同期大幅下降，主要原因是本期天安财险计提投资资产减值所致；扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润-2,710,754.51 万元；经营性净现金流量-120,810.83 万元；基本每股收益-24.7834 元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

(1) 执行《关于修订印发〈企业会计准则第14号——收入〉的通知》

财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发〈企业会计准则第14号——收入〉的通知》(财

会【2017】22号) (简称“新收入准则”)。新收入准则建立了新的模型用于确认与客户之间的合同产生的收入。收入确认的金额应反映主体预计因向客户交付该等商品和服务而有权获得的金额，并对合同成本、履约义务、可变对价、主要责任人和代理人等事项的判断和估计进行了规范。

根据新收入准则的规定，本公司自2020年1月1日执行新准则，选择仅对在2020年1月1日尚未完成的合同的累积影响数调整首次执行的当期期初（即2020年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

变更后会计政策能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规规定和公司实际情况。公司按照新的会计准则重新评估了公司主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面，对本公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

√适用 □不适用

公司收到子公司天安财产保险股份有限公司（以下简称：“天安财险”）的2020年半年度财务报表及其附注，发现其对2020年期初的相关数据进行了追溯调整，存在以下重大会计差错：

1、2018年天安财险与天安人寿、华夏人寿签署了相关信托计划受益权转让协议及回购事项，天安财险按照前述协议信息就转让信托计划受益权进行了财务记账并经审计后公告，未就相关回购事项进行相应财务记账。

2、2018年天安财险与天安人寿签署了《股权转让协议》，约定天安财险向天安人寿转让成都中德西拉子环保科技有限公司、德阳中德阿维斯环保科技有限公司各15.625%的股权(以下合称“标的股权”)。天安财险进行了相应的财务处理。2019年1月24日天安财险与天安人寿就上述转让签署了《股权转让协议之解除协议》，同意解除《股权转让协议》并恢复原状，标的股权仍归属天安财险持有，天安财险应在2020年12月31日前退还天安人寿股权转让款合计5.4亿元，天安财险未就该等协议信息进行相应财务调整。

上述追溯调整将对公司2018年度、2019年度的总资产、总负债、所有者权益、营业总收入、营业总支出、净利润等指标产生重大影响。具体如下：

1、本次会计差错更正对公司2018年度合并财务报表的影响

(1) 资产负债表

单位：元

报表项目	调整前	调整后	差额
可供出售金融资产	68,355,346,746.55	101,055,346,746.55	32,700,000,000.00
卖出回购金融资产	2,500,000,000.00	35,200,000,000.00	32,700,000,000.00
应收利息	1,366,144,466.52	2,834,026,131.40	1,467,881,664.88
应付利息	146,095,499.73	1,613,977,164.61	1,467,881,664.88
资产总计	114,914,978,876.76	149,082,860,541.64	34,167,881,664.88
负债总计	86,515,995,780.63	120,683,877,445.51	34,167,881,664.88

(2) 利润表

单位：元

报表项目	调整前	调整后	差额
营业总收入	23,215,269,080.87	24,683,150,745.75	1,467,881,664.88
投资收益	7,678,036,680.48	9,145,918,345.36	1,467,881,664.88
营业总支出	22,800,827,032.22	24,268,708,697.10	1,467,881,664.88
其他业务成本	6,039,282,382.12	7,507,164,047.00	1,467,881,664.88

2、本次会计差错更正对公司2019年度合并财务报表的影响

(1) 资产负债表

单位：元

报表项目	调整前	调整后	差额
其他债权投资	29,335,484,359.78	65,651,038,204.43	36,315,553,844.65
卖出回购金融资产	8,690,089,631.72	45,005,643,476.37	36,315,553,844.65
其他应付款	7,221,682,493.18	7,680,736,493.18	459,054,000.00
资产总计	64,593,538,552.73	100,909,092,397.38	36,315,553,844.65
负债总计	38,959,438,190.90	75,734,046,035.55	36,774,607,844.65
其他综合收益	537,151,793.36	535,944,446.49	-1,207,346.87
未分配利润	3,018,191,047.06	2,825,646,393.92	-192,544,653.14
归属于母公司所有者权益合计	10,991,850,868.72	10,798,098,868.72	-193,752,000.00
少数股东权益	14,642,249,493.11	14,376,947,493.11	-265,302,000.00
所有者权益合计	25,634,100,361.83	25,175,046,361.83	-459,054,000.00
负债和所有者权益总计	64,593,538,552.73	100,909,092,397.38	36,315,553,844.65

(2) 利润表

单位：元

报表项目	调整前	调整后	差额
营业总收入	14,871,958,349.11	17,019,630,528.88	2,147,672,179.77
利息收入	2,159,335,530.70	4,307,007,710.47	2,147,672,179.77
营业总成本	17,248,300,350.78	19,312,165,979.90	2,063,865,629.13
利息支出	749,507,709.51	2,816,738,296.45	2,067,230,586.95
信用减值损失	-21,300,549.99	-24,665,507.81	-3,364,957.82
营业外支出	12,545,081.95	552,545,081.95	540,000,000.00
营业利润	-2,376,342,001.67	-2,292,535,451.02	83,806,550.64
利润总额	-2,338,437,513.11	-2,794,630,962.46	-456,193,449.36
净利润	-2,796,477,238.69	-3,252,670,688.04	-456,193,449.36
归属于母公司股东的净利润	-1,722,419,261.84	-1,914,963,914.97	-192,544,653.13
少数股东损益	-1,074,057,976.85	-1,337,706,773.07	-263,648,796.22

其他综合收益的税后净额	114,497,200.48	111,636,649.84	-2,860,550.64
综合收益总额	-2,681,980,038.20	-3,141,034,038.20	-459,054,000.00

公司 2020 年半年度报告已据此调整了年初数，调减期初未分配利润 1.93 亿元。但目前尚无法确认追溯调整所涉及的具体年度及每年度的具体金额，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、中国证监会《关于公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司拟聘请会计师事务所对上述会计差错更正事项进行专项审计，并在两个月内披露经会计师事务所审计的更正后的以前年度财务报告。